
 

 

浙江海昌药业股份有限公司 

年产 100 吨碘美普尔、150 吨碘帕醇、增产

50 吨碘海醇原料药的技改项目 

环境影响报告书 
（公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 泰 诚 环 境 科 技 有 限 公 司 
ZHEJIANG TAICHENG ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO., LTD. 

二〇二三年十一月



 

 



 

                                                                   第 I 页 
[...]
1 甲醇 186.293 22.983 209.276 

2 氯化氢 2.366 2.952 5.318 

3 醋酐 15.633   15.633 

4 乙酸 4.68   4.68 

5 乙二醇单甲醚 13.279   13.279 

6 正丁醇 188.907 141.42 330.327 



 

第 49 页 

7 粉尘 0.234   0.234 

8 DMAC 2.998 0.798 3.796 

9 乙腈 12.648   12.648 

10 三乙胺 1.65 0.106 1.756 

11 碳酸二甲酯 63.305   63.305 

12 乙醇 90.598 24.5 115.098 

13 三氯甲烷 90.176   90.176 

14 乙酸乙酯 21.094   21.094 

15 二氧化硫  5.081 5.081 

16 环己烷  1.33 1.33 

17 四氢呋喃  4.948 4.948 

18 氯化亚砜  1.197 1.197 

19 异丙醇  5.852 5.852 

20 异丁醛  0.133 0.133 

21 甲苯 4.669   4.669 

合计 
总废气 698.53 211.3 909.83 

VOCs 695.94 202.06 898 

 

表 3.2.4-4 海昌药业现有项目工艺废气排放量统计 

序号 废气名称 
现有项目达产时排放量（t/a） 

已建项目 在建项目 总计 

1 甲醇 2.8 0.115 2.915 

2 氯化氢 0.02 0.013 0.033 

3 醋酐 0.343  0.343 

4 乙酸 0.1  0.1 

5 乙二醇单甲醚 0.149  0.149 

6 正丁醇 1.346 0.708 2.054 

7 粉尘 0.117  0.117 

8 DMAC 0.109 0.008 0.117 

9 乙腈 0.228  0.228 

10 三乙胺 0.027 0.001 0.028 

11 碳酸二甲酯 1.281  1.281 

12 乙醇 2.037 0.248 2.275 

13 三氯甲烷 1.223  1.223 

14 乙酸乙酯 0.451  0.451 

15 二氧化硫  0.508 0.508 

16 环己烷  0.013 0.013 

17 四氢呋喃  0.129 0.129 

18 氯化亚砜  0.012 0.012 

19 异丙醇  0.154 0.154 

20 异丁醛  0.004 0.004 

21 甲苯 0.131  0.131 

合计 总废气 10.54 1.73 12.27 

 VOCs 10.40 1.20 11.60 

 

 



 

第 50 页 

表 3.2.4-5 现有项目 2022 工艺废气产排量统计 

序号 废气名称 
产生量，t/a 排放量，t/a 

有组织 无组织 合计 有组织 无组织 合计 

1 甲醇 10.2 1.13 11.33 0.051 1.13 1.181 

2 氯化氢 0.649 0.001 0.65 0.003 0.001 0.004 

3 醋酐 2.854 0.15 3.004 0.015 0.15 0.165 

4 乙酸 2.29 0.01 2.3 0.01 0.01 0.02 

5 乙二醇单甲醚 2.329 0.001 2.33 0.023 0.001 0.024 

6 正丁醇 184.65 0.35 185 0.925 0.35 1.275 

7 粉尘 0.06 0 0.06 0.03 0 0.03 

8 DMAC 2.73 0.07 2.8 0.027 0.07 0.097 

9 乙腈 5.95 0.05 6 0.059 0.05 0.109 

10 三乙胺 0.159 0.001 0.16 0.002 0.001 0.003 

11 碳酸二甲酯 39.68 0.37 40.05 0.397 0.37 0.767 

12 乙醇 21.78 0.18 21.96 0.218 0.18 0.398 

13 三氯甲烷 1.18 0.02 1.2 0.012 0.02 0.032 

14 乙酸乙酯 0.398 0.002 0.4 0.004 0.002 0.006 

15 甲苯 0.9 0.015 0.915 0.002 0.015 0.017 

合计 
总废气 275.81 2.35 278.16 1.78 2.35 4.13 

VOCs 275.10 2.35 277.45 1.75 2.35 4.10 

 

（3）RTO 废气 

厂区末端废气采用 RTO 装置，RTO 装置焚烧废气污染物排放量为：SO2 0.36 t/a、

NOx 7.2 t/a。 

（4）废水站废气 

厂区废水站各池体加盖密封，废气收集处理，无组织排放量较少，不作定量分析。

高浓有组织废气接入到 RTO 中焚烧处理，经焚烧处理后的排放量不大。低浓有组织废

气接入到废水站废气处理系统中处理。结合验收监测和日常监测数据，废水站废气处理

设施出口非甲烷总烃排放量相对较高，氨和硫化氢的排放浓度较小。参照现有运行数据，

确定非甲烷总烃浓度值按 10mg/m³计，根据设计风量（12000 m³/h），则废水站低浓度废

气处理设施非甲烷总烃排放量为 1.05t/a；氨和硫化氢的排放量不大，不进行定量核算。 

3. 固废 

海昌药业现有项目固废主要有废溶剂、废活性炭、高沸物、废水预处理废渣（废盐）、

废水处理污泥以及生活垃圾等，具体发生情况见表 3.2.4-6。 

 

 



 

第 51 页 

表 3.2.4-6  海昌药业现有项目固废污染源汇总情况一览表 

序号 固废类型 固废性质 危废代码 
达产时量，t/a 

处置方式 
已建项目 在建项目 合计 

1 废催化剂 危险废物 271-006-50 17.2  17.2 委托有资质单位综合利用 

2 废内包装材料 危险废物 900-041-49 33 3 36 

委托有资质单位焚烧或安

全填埋 

3 废活性炭 危险废物 271-003-02 156.1 21.5 177.6 

4 废矿物油 危险废物 900-249-08 5.5 0.5 6 

5 废溶剂 危险废物 
900-

401/402/404-06 
547.3 348.2 895.5 

6 废树脂 危险废物 271-004-02 45 5 50 

7 废盐（渣） 危险废物 271-001-02 675.1 13 688.1 

8 高沸物 危险废物 271-001-02 329.4 30 359.4 

9 废水污泥 危险废物 772-006-49 476.5 53 529.5 

10 废滤芯（膜） 危险废物 900-041-49 3 0.5 3.5 

 小计   2288.1 474.7 2762.8  

11 生活垃圾 一般固废 / 105  105 环卫部门清运 

12 废外包装材料 一般固废 / 25 10 35 外售综合利用 

 合计   2418.1 484.7 2902.8  

4. 小结 

现有项目主要污染物产生排放情况汇总统计见表 3.2.4-7。 

表 3.2.4-7  现有项目主要污染物排放情况汇总 

种类 污染物名称 现有审批项目达产总量 t/a 现有核定总量 t/a 

废水 

废水量（t/a） 162301 / 

CODCr 
进管量 61.674 / 

排环境量 4.869 4.875 

氨氮 
进管量 4.869 / 

排环境量 0.243 0.244 

废气 

（排放量） 

VOCs 12.65 21.847 

粉尘 0.117 / 

二氧化硫 0.868 0.868 

氮氧化物 7.2 7.2 

固废 

（产生量） 

危险废物 2762.8 / 

一般固废 140 / 

合计 2902.8 / 



 

第 52 页 

3.3 现有项目污染防治措施和达标情况 

3.3.1 废水污染防治 

一、废水收集 

海昌药业厂区内实行清污分流制。采用明渠方式收集雨水，设雨水收集池，收集厂

区内的初期雨水进入废水站处理。厂区内各车间外建有工艺及其他生产相关废水收集装

置（为地下池中罐方式），之后废水经车间外架空敷设的废水管线输送至废水站。 

二、废水预处理 

海昌药业根据工艺废水情况，在车间内设置了脱氮、脱溶、除碘等预处理装置，并

在废水站设置了 3 套 MVR 脱盐装置，其中两套的单套处理能力为 2t/h，另一套为单套

处理能力 3t/h，合计处理能力为 7t/h。废水脱溶脱盐处理过程中得到的废溶剂、废盐、

含盐残渣等作为危废处置。 

三、废水末端处理 

1. 废水处理工艺及参数 

海昌药业已建成一套处理能力为 1000t/d 的废水处理设施。设施由浙江泰诚环境科

技有限公司设计，设计进出水指标见表 3.3.1-1，主要构筑物组成见表 3.3.1-2，工艺流程

示意见图 3.3.1-1。 

表 3.3.1-1  废水处理系统设计进水参数 

 设计水量（m3/d） COD（mg/L） 总氮（mg/L） 盐度（%） 

进水 1000 7700 140 0.6 

出水 1000 350 40 / 

 

表 3.3.1-2 废水站主要构筑物组成 

名称 规格参数 数量 

浓废水调节池 9.95m×6.0m×6.0m 1 

芬顿氧化池 9.4m×7.5m×2.5m 1 

微电解池 9.4m×6m×2m 1 

初沉池 6m×6m×7.2m 1 

综合调节池 32.9m×9.4m×3.75m 1 

一级气浮 6m×2m×2.5m 1 

复式兼氧池 32.8m×21m×10.0m 1 

活性污泥池 9.7m×28.4m×6.0m 1 

二沉池 5.5m×5.5m×6m 1 

缺氧-好氧池 19m×28.4m×6.0m 1 

MBR 池 6m×6m×6m 1 

污泥浓缩池 5.65m×6m×6m 1 



 

第 53 页 

稀废水 浓废水调节池

综合调节池

一级气浮

二沉池

缺氧池

MBR池

排放口

污泥浓缩池

污泥脱水机

泥饼外运处置

活性污泥池

复式兼氧池

好氧池

Fenton氧化池

微电解池

初沉池

 

图 3.3.1-1 废水站处理工艺流程示意 

2. 废水处理效果 

废水站运行状况参照污水排口在线监控、浙江科达检测有限公司浙科达检（2022）

综字第 0474 号监测报告、浙江大地检测科技股份有限公司 HJL-221138 号监测报告。具

体的见表 3.3.1-3~表 3.3.1-6。 

生活污水 



 

第 54 页 

表 3.3.1-3 海昌药业废水排放口在线监测数据 

序号 数据时间  pH 值 化学需氧量(mg/L) 氨氮(mg/L) 流量总量（m³） 

1 2023 年 1 月 

均值/总量  321.02 1.35 3274.6 

最小值 8.26 287.12 0.56  

最大值 8.48 349.33 5.97  

2 2023 年 2 月 

均值/总量  247.82 0.83 9863.3 

最小值 8.22 195.39 0.13   

最大值 8.48 299.1 5.97   

3 2023 年 3 月 

均值/总量  186.90 0.193 14316.5 

最小值 8.14 157.01 0.17   

最大值 8.77 217.76 0.24   

4 2023 年 4 月 

均值/总量  166.50 0.19 13846.4 

最小值 8.09 201.22 0.05   

最大值 8.91 246.23 0.40   

5 2023 年 5 月 

均值/总量  190.83 0.21 12990.4 

最小值 8.56 172.82 0.05   

最大值 8.77 233.79 1.02   

6 2023 年 6 月 

均值/总量  166.98 0.45 11232.5 

最小值 8.39 200.04 0.14   

最大值 8.75 277.5 2.42   

7 2023 年 7 月 

均值/总量  255.85 0.69 11109.5 

最小值 8.28 236.37 0.24   

最大值 8.68 308.75 4.05   

8 2023 年 8 月 

均值/总量  241.90 0.20 9206.6 

最小值 7.67 180.13 0.10   

最大值 8.79 299.74 0.54   

 

表 3.3.1-4  海昌药业雨水排口验收监测数据 

 pH COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 

2022 年 10 月 01 日 

7.6 25 0.108 

7.5 29 0.123 

7.5 22 0.131 

均值 - 25 0.121 

2022 年 10 月 02 日 

7.7 24 0.120 

7.6 26 0.110 

7.6 29 0.138 

均值 - 26 0.123 

 



 

第 55 页 

          表 3.3.1-5  浙科达检（2022）综字第 0474 号监测报告监测数据   单位 mg/L，pH 无量纲 

 pH CODCr BOD5 氨氮 悬浮物 石油类 总磷 甲苯 氯化物 锌 铜 总氮 三氯甲烷 苯胺 AOX 

综合调

节池 

2022 年 09

月 24 日 

1-1 8.2 8.04×103 2.70×103 32.2 180 2.84 5.18 ＜2.0×10-3 835 - - 72.0 ＜2.0×10-3 1.20 - 

1-2 8.1 8.04×103 2.83×103 33.5 194 2.79 5.02 ＜2.0×10-3 847 - - 68.4 ＜2.0×10-3 1.26 - 

1-3 8 8.39×103 2.52×103 32.4 176 3.05 5.11 ＜2.0×10-3 830 - - 70.2 ＜2.0×10-3 1.37 - 